[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Poda de árvores localizadas à margem da Rua Carolina Ravagnane Noveleto – Nova Veneza
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a poda das árvores localizadas à margem da Rua Carolina Ravagnana Noveleto – Nova Veneza.
As árvores existentes na via encontram-se com galhos avançando sobre a pista e calçadas, o que tem prejudicado a visibilidade dos motoristas e pedestres, além de dificultar a circulação segura de veículos, bicicletas e transeuntes. Essa situação aumenta o risco de acidentes, especialmente em cruzamentos e curvas, onde a visão precisa estar totalmente desobstruída.
[image: ]A poda adequada contribuirá para a segurança viária, a preservação do espaço público e a melhoria da mobilidade urbana, garantindo melhores condições de tráfego e de convivência para todos que utilizam a via. Contando com o habitual compromisso desta Administração com a melhoria dos serviços públicos, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.
Sala das Sessões, 23 de setembro 2025.

VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

ANEXO

[image: ][image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image5.png
Indicagdo N° 10615/2025 - PROTOCOLO 11720/2025 - 18/09/2025 16:10